
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 194 del 09-12-2019

OGGETTO

RIDUZIONE UTILIZZO CONTENITORI IN PLASTICA. PROGETTO PER LA FORNITURA DI BORRACCE IN
ALLUMINIO AGLI STUDENTI.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 18:45 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

tra gli obiettivi della Amministrazione si annovera la tutela, la salvaguardia e
valorizzazione dell’ambiente;

a tal fine si rende necessario perseguire ogni azione utile al miglioramento della raccolta
differenziata ed alla riduzione delle quantità di rifiuti prodotti;

per migliorare i risultati della raccolta differenziata, accanto alle iniziative volte a
sostenere il riutilizzo dei materiali ed il recupero della frazione organica è opportuno
sostenere abitudini e stili di vita che riducono la produzione di rifiuti ed in particolare il
consumo della plastica.

PRESO ATTO che il Comune di Atripalda, negli anni, ha avviato diversi progetti volti alla
riduzione dei rifiuti, cercando di sensibilizzare la comunità sugli aspetti che riguardano la
riduzione della produzione degli stessi, dando priorità alla popolazione scolastica per ragioni
educative e di maggiore diffusione degli obiettivi progettuali.

RITENUTO opportuno al fine di ridurre la produzione di rifiuti in plastica e l’impatto ambientale
generato dagli stessi, realizzare un progetto che preveda la distribuzione di borracce in alluminio
da destinare agli studenti delle scuole dell’obbligo.

PRESO ATTO che la coop. Gusto e co., affidataria del servizio di refezione scolastica, con nota
prot. 35338 del 27/11/2019 e prot. n. 36597 del 9/12/2019 si è resa disponibile a fornire gratuitamente
borracce in metallo da dare in dotazione agli alunni delle scuole, site sul territorio del Comune di
Atripalda, che usufruiscono del medesimo servizio, su cui apporre anche il logo del Comune di
Atripalda come strumento promozionale dell’iniziativa stessa ed al fine di sensibilizzare gli alunni
al tema della riduzione della produzione di rifiuti.

DATO ATTO che tale iniziativa di sponsorizzazione non esclude la possibilità per altri soggetti
pubblici e/o privati di presentare altri progetti volti alla riduzione dei rifiuti ed alla
sensibilizzazione degli studenti alle tematiche ambientali.

RICHIAMATI:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 03/09/2015 con la quale è stato adottato
il nuovo Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazioni;

l'art. 2 del suddetto Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di
sponsorizzazione, punto 3) lett. b) "forniture di beni, servizi o lavori, acquisiti o realizzati, in tutto o
in parte, a cura e spese dello sponsor";

l'art.8 c.1 che demanda alla Giunta Comunale la valutazione sull’opportunità della
proposta spontanea di sponsorizzazione e l'art. 9 c.1 lettera c) del regolamento citato
applicabile nella fattispecie;

RITENUTO opportuno condividere e sostenere l’iniziativa promossa dalla Società Cooperativa
Gusto e Co., per sensibilizzare gli alunni al tema della sostenibilità dell'ambiente, tema che appare
prioritario anche tra i banchi della scuola dell’obbligo e per divulgare, quindi, un importante ed
attuale messaggio di rispetto dell’ambiente attraverso un segnale concreto quale la riduzione
dell’utilizzo delle bottigliette di plastica a favore delle borracce in metallo;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico e dato atto che non è necessario
acquisire il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;



VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte con votazione palese, unanime espressa per alzata di mano:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI REALIZZARE un progetto che sensibilizzi la popolazione scolastica al tema della2.
riduzione della produzione di rifiuti prevedendo la distribuzione di borracce in alluminio
da destinare agli studenti delle scuole dell’obbligo al fine di ridurre la produzione di rifiuti
in plastica ed il conseguente impatto ambientale.

DI APPROVARE E RECEPIRE, ai sensi del vigente regolamento comunale in materia di3.
sponsorizzazione, l'iniziativa spontanea e gratuita di sponsorizzazione descritta in
premessa proposta dalla Società Cooperativa Gusto e co., affidataria del servizio di
refezione scolastica, autorizzando pertanto l'utilizzo del logo del Comune di Atripalda.

DI FARE OBBLIGO al soggetto proponente di tenere indenne l'Ente che dovrà essere4.
esonerato da qualsiasi responsabilità connessa alla fornitura in questione;

DI DARE ATTO che il recepimento della proposta di sponsorizzazione non esonera il5.
soggetto proponente dall’assicurare che la specifica fornitura rispetti le prescrizioni di
sicurezza previste dalla vigente normativa

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del D.lgs 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL)-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 02-01-2020

Dal Municipio, lì 02-01-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-12-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 02-01-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 02-01-2020 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


